AR ]

e ew crmn AL P o ey
of R o {3 a{"}j:\,‘.tf;ﬁg P .';_i_&:s - g_-».,!”,_,\_“) R
R S SR APAUAL 40 Wl

UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA
UNIDAD IZTAPALAPA

Casa abiarda 2l Linye

DIVISION DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION

TITULO DE LA TESIS:

“ ESTUDIO ANALITICO ACERCA DEL PROCESO DE EXPORTACION DE
CONSERVAS LA COSTENA HACIA ESTADOS UNIDOS”

TESIS QUE PRESENTAN LOS ALUMNOS:

CALm;RON RpDRiGUEz SARA IVET 97323238
MARTINEZ LOPEZ ROBERTO CARLOS 97221728
MENDOZA VELASCO VICTOR HUGO 97221331
RAMIREZ MANCERA OSCAR JOSE 97222696

/
%7’2/*’\”‘%‘/

PARALA OBTENCION DEL GRADO DE:

LICENCIADO EN ADMINISTRACION

ASESOR (A):

DRA. BLANCA ELVIRA LOPEZ VILLARREAL

JULIO DE 2001
[...]
demande cada vez mejor calidad, valores agregados a sus consumos.

La tecnologia que hoy tiene a su alcance Conservas La Costefia le permite no
solamente mejorar sus productos en cuanto a imagen se refiere, sino que ademas,
coloca a la empresa en la vanguardia tecnolégica en lo qUe se refiere a seguridad
y proteccion ecoldgica.

Podria parecer que estos elementos de modernizaciéon no representan una ventaja

competitiva para la empresa, sin embargo, explotandola adecuadamente, esta
inversion en instalaciones puede representar la diferencia para el consumidor.

56




Al hablar de variables tecnologicas que puedan influir en el mercado de conservas,
se deben considerar todas las areas en las cuales la empresa puede realizar

mejoras que le permitan atender eficientemente a sus clientes.

La incorporacion de sistemas computacionales, la capacitaciéon al personal, la
adaptacion y continua supervision de sus instalaciones sanitarias, son sin lugar a
dudas, mejoras operacionales y tecnolégicas que pueden ubicar a Conservas La

Costefia en una situacién ventajosa frente a sus competidores.

5. VARIABLES POLITICO - LEGALES

La Ley Federal de Competencia establece las bases de un mercado de libre
competencia. Esto significa que existen facilidades para que en un mismo
mercado existan otras empresas que ofreceran los mismos productos. La
preferencia de los consumidores radicara entonces en la calidad de los productos.

Esta apertura que se esta dando en el contexto legal, implica un mayor grado de
competencia donde las empresas que se apropiaran de una mayor parte del
mercado, seran las que hayan realizado las inversiones necesarias para

modernizarse y ofrezcan mejores productos.

5.1. Compilacién Juridica ala que se apega La Costefa.

Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos

Ley de Planeacion

Ley de Comercio Exterior

Ley de Competencia Econdémica

Ley de las Camaras de Empresas y de sus Confederaciones
Ley Federal de Proteccion al Consumidor

Ley General de Sociedades Mercantiles

© NO O s~ w2

Ley General de Titulos y Operaciones de Crédito

57




9. Cédigo de Comercio

10.Reglamento de la Procuraduria Federal del Consumidor

11.Reglamento Interior de la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial

12.Reglamento sobre promociones y ofertas

13.Reglamento de Sistemas de Comercializacion mediante la Integracion de
Grupos de Consumidores

14.Lista de Instrumentos de Verificacion Obligatoria Estatuto Orgéanico de la
Procuraduria Federal del Consumidor

15.Normas Oficiales Mexicanas

5.2. Procuraduria Federal del Consumidor

A. NOM-002-SCFI-1993

Productos preenvasados - Contenido Neto — Tolerancias y Métodos de
Verificacion. Publicada en el D.O.F. el 13 de octubre de 1993

B. NOM-030-SCFI-1993

Informaciéon comercial — declaracion de cantidad en la etiqueta — especificaciones.
Publicada en el D.O.F. el 29 de octubre de 1993

C. NOM-050-SCFI-1994

Informacién comercial — Disposiciones generales para productos. Publicada en el
D.O.F. el 24 de enero de 1996.

D. NOM-051-SCFI-1994

Especificaciones generales de etiquetado para alimentos y bebidas no alcohdlicas
preenvasados. Publicada en el D.O.F. el 24 de enero de 1996.

6. VARIABLES CULTURALES
Al igual que con otros aspectos del entorno en el que se desempeiia la empreSa,
la diversidad cultural de las distintas regiones de nuestro pais, obligan a que

Conservas La Costefia conozca y valore las caracteristicas culturales de su propio
mercado, y oriente sus esfuerzos a cumplir con ellas.

58




Es recomendable que Conservas La Costefia se integre a la comunidad de las
zonas en las que opera. Un contacto permanente con las tradiciones culturales de
cada region, presentara a la Costefia como una parte integrante de la comunidad,
que no solo tiene fines empresariales, sino que al mismo tiempo se integra a la
cultura local. La participacion en ferias y exposiciones, la ayuda en programas de

asistencia local, o al patrocinio de equipos escolares.

7. LA COSTENA Y EL MEDIO AMBIENTE

Medio Ambiente y Reciclado.
Conservas LA COSTENA, S.A. de C.V. protege el Medio Ambiente.

En Conservas LA COSTENA la conservacién del medio ambiente fue una
preocupacion desde que la Planta inici6 sus operaciones y ahora se ha

convertido en parte integral del modus operandi.

Planta Tratadora de Agua Residual

Con el fin de obtener un afluente tratado que cumpla con la calidad de agua
requerida por las Normas Ecolégicas se emplea un sistema que combina el
tratamiento Anaerobico y Aerébico. Medio Ambiente y Reciclado

Centro de investigacion de agricultura y envasado de alimentos
Concentradora de Tomates de Sinaloa S.A. de C.V.

Ante el enorme crecimiento en ventas de productos de tomate, “Conservas La
Costeiia” se vio en la necesidad de asegurarse un acopio de materia prima
constante, programado y de excelente calidad.

En Conservas LA COSTENA Ia conservacion del medio ambiente fue una
preocupacion desde que la Planta inici6 sus operaciones y ahora se ha
convertido en parte integral del modus operandi.

59




Hoy mas que nunca, Vivimos
conscientes de la importancia que }
representa preservar y mejorar la
calidad del medio ambiente en armonia |
con la seguridad de los trabajadores y el

crecimiento econdémico de la empresa.

Fuente: http://www.costena.com.mx

Con esta cultura ambiental, Conservas LA COSTENA ha buscado soluciones
para administrar, reutilizar y optimizar los recursos naturales, materias primas y

residuos.

Ademas de poner énfasis en la integridad fisica de todos los que aqui laboramos,
en la prevencion y control de la contaminacién atmosférica, y en la generada por
desechos industriales (si no son reciclados, se envian a compafiias
especializadas para su eliminacion), Conservas LA COSTENA tiene un especial
cuidado de sus afluentes. Claro ejemplo de ello es la inversion que se ha
realizado para la construccion de una Planta Tratadora de Aguas Residuales que,
con una capacidad de 180 m3/h trata los afluentes industriales de la Planta.

El resultado de esa operacion que arrancé en julio de 1996 y técnicamente se
conoce como “ Planta Biolégica Anaerobia - Aerobia de Lodos Activados” es la
obtencién de un liquido que cumple con las normas ecologicas nacionales e
internacionales.

Por si fuera poco, se implemerité en 1997 un sistema de reciclado de agua, a
través del cual el afluente de la Planta Tratadora se sometera a un proceso de

60




Tratamiento Terciario adicional para luego ser enviado y reutilizado en los

procesos de enfriamiento y generacion de vapor.

Con este programa, no solo eliminaremos las descargas al drenaje municipal sino
que contaremos con la Unica Planta de nuestro giro en el pais que reciclara toda

el agua que utiliza.

Asi, es parte de nuestra mision lograr un desarrollo econémico y social que
permita satisfacer las necesidades presentes, sin comprometer las capacidades
de las futuras generaciones y sin menoscabo de la proteccion y renovabilidad del

ecosistema.

7.1. Planta Tratadora de Agua Residual
7.1.1. Descripcion técnica del proceso

Con el fin de obtener un efluente tratado que cumpla con la calidad de agua
requerida por las Normas Ecoldgicas se emplea un sistema que combina el
tratamiento Anaerdbico y Aerdbico. Dicho sistema consiste de las siguientes

etapas de tratamiento:

1) Recepcidn y envio de efluentes 2) Cribado

3) Homogeneizacién 4) Sistema de eliminacibn_de grasas y
aceites

5) Neutralizacion y preacidificacién 6) Tratamiento  anaerébico  (TIPO
UASB

7) Tratamiento aerdbico 8) Clarificacién secundaria

9) Desinfeccion 10)Tratamiento de lodos

22548

11)Digestién aerdbica de lodos 12)Deshidratacion

61




PLANTA TRATADORA DE AGUAS RESIDUALES
DIAGRAMA DE FLUJO

Cribado . Homogeneizacion Eliminacion de  Neutralizacion y
Grasay Aceites  Preacidificacion

S e

&=/

l Desinfeccion

T?all;la Disposicion Final
Fuente: http://www.costena.com.mx

7.1.2. Recepcion y envio de efluentes

Consiste de la interconexion de las descargas a un carcamo de bombeo del cual
se envian los efluentes a la planta de tratamiento mediante dos bombas, las
cuales se controlan automaticamente mediante un sensor de nivel. El carcamo es
de concreto recubierto para proteccién de corrosidn y esta enterrado a un nivel tal
que permite que las descargas sean por gravedad.

Debido a las fluctuaciones de flujo en el carcamo de bombeo, el flujo de la
descarga es regulado mediante una valvula de control la cual recibe sefial de
nivel. Esto evita que en los periodos de bajo flujo las bombas paren y arranquen
constantemente.

62




7.1.3. Cribado
Esta etapa es indispensable por los siguientes motivos:

v Proteger las obras del arribo de grandes objetos susceptibies de provocar

taponamientos en los diferentes equipos.

v’ Separar y remover las particulas voluminosas arrastradas por el agua cruda,
que disminuyan las eficiencias de los tratamientos, como fibras, cascaras de

frutas y legumbres.

7.1.4. Homogeneizacion

El objetivo de la homogeneizacién es el de minimizar las fluctuaciones en las
caracteristicas del agua tanto en calidad como en cantidad con el fin de proveer

las condiciones Optimas para los tratamientos subsecuentes.
Las funciones de la homogeneizacion en el esquema de tratamiento son:

v Proveer un adecuado amortiguamiento de las fluctuaciones organicas con el

fin de prevenir choques de carga organica al sistema anaerobio.

v' Minimizar el consumo de quimicos necesarios para la neutralizacion creando
variaciones de pH mas amortiguados.

v" Minimizar las variaciones de flujo en el proceso de clarifloculacion y permitir
mantener dosis adecuadas de los quimicos.

7.1.5. Sistema de eliminacién de grasa y aceites

Con el fin de remover las grasas y aceites libres presentes en el efluente se
emplea un separador de grasas y aceites del tipo flotacion por aire disuelto. Las
grasas y aceites libres se eliminan por accién de las microburbujas que se liberan
al mezclar el efluente crudo con el efluente recirculado y saturado con aire
procedente de un tanque de presurizacion.

63




El aceite y sélidos suspendidos ligeros suben al adherirse y conglomerarse por la
accion de las microburbujas que se desprenden del seno del liquido formadas al
reducir la presion del efluente, mientras que el agua se separa por la parte media
de la unidad de flotacién. Las natas se envian al digestor de lodos para su

estabilizacién.

7.1.6. Neutralizacion y preacidificacion

En esta etapa se ajusta el pH del efluente a valores requeridos para la buena
operacion del reactor anaerébico. El sistema de dosificaciéon es automatico en

funcién del pH medido en el tanque de preacidificacion.

La preacidificacion es la reaccioén de transformacion de la materia organica en
acidos grasos volatiles (acidogénesis), los cuales se convertiran en metano y CO2
en el reactor anaerdbico. En el tanque de preacidificacion se dosifican
continuamente los nutrientes en base a los analisis que se realicen para controlar
la operacién de la planta.

7.1.7. Tratamiento anaerobio (tipo UASB)

El tratamiento anaerobio es un proceso bioldégico donde microorganismos
convierten los compuestos organicos a metano, dioxido de carbono y materia
celular, principalimente.

Los principales elementos del reactor son: el sistema distribuidor del influente en
la parte baja del reactor y el separador de tres fases (gas, solido, liquido) en la
parte superior. El influente es distribuido en el fondo y mezclado con la cama de
lodo anaerébico granular por el sistema de distribucion de influente.




Los compuestos organicos son removidos del agua residual a medida que ésta
asciende hasta la parte superior del reactor y son convertidos principalmente en
biogas y algo de material celular. El lodos anaerébico y el biogas son separados
en el separador de tres fases. El biogas en primera instancia es quemado y
posteriormente se utilizard como combustible en generadores de vapor.

7.1.8. Tratamiento aerobio

Este sistema sirve de pulido del efluente del reactor anaerdbico y utiliza oxigeno
para desarrollar microorganismos que degraden la materia organica presente en
el agua residual. El sistema es del tipo de lodos activados convencionales
completamente mezclado utilizando aereadores superficiales para el suministro

de oxigeno y la biodegradacion de la materia organica.

7.1.9. Clarificacion secundaria

En esta etapa los lodos formados en el reactor aerébico se decantan y se
recirculan por medio de bombas hacia el reactor biolégico aerobio, derivandose
los lodos en exceso hacia digestion aerobia y posterior deshidratacion.

7.1.10. Desinfeccion

El efecto que se busca en esta etapa es el abatimiento significativo de gérmenes
coliformes tales como Salmonella o Siguella mediante el empleo de cloro. La
adicion de cloro se realiza mediante bombas dosificadoras en un tanque de
contacto para asegurar la reaccion del cloro con el efluente procedente del
clarificador secundario. El tanque de contacto cuenta con un sistema de
deflectores que permiten asegurar el flujo piston.

65




7.1.11. Digestion aerébica de lodos

En esta etapa se estabilizan los lodos generados durante la biodegradacion
realizada en el reactor aerobio y las natas del separador de grasas y aceites.

La digestion aerobia se puede definir como la destruccion de componentes
organicos degradables de los lodos por mecanismos biolégicos aerobios. La
digestion aerobia se basa en el principio de la respiracién endégena, esto es, el
alimento disponible para los microorganismos es minimo, por lo que dichos

microorganismos empiezan a consumir su propio protoplasma.

El material que permanece después de la digestion, es de componentes con bajo
nivel energético y biolégicamente estables. Es por ello que el lodo digerido se

puede disponer sin ninguna dificultad.

7.1.12. Deshidratacion

Previo acondicionamiento, el lodo resultante de la digestion se comprime en un
filtro prensa de banda y el agua intersticial liberada se retorna al reactor aerobio.
El lodo una vez deshidratado se envia por medio de una banda transportadora a
un contenedor para su disposicion final.

8. ENTORNO COMPETITIVO

A raiz de las disposiciones emanadas de la Ley Federal de Competencia,
Conservas La Costefia se encuentra en un entorno extremadamente competitivo.
Es evidente que Conservas La Costefia compite actualmente con otras empresas,
sin embargo también debe reconocer dentro de su entorno competitivo a todos
aquellos comerciantes que vendan en mayor o menor medida, algian producto
similar a los que produce.

66




El entorno competitivo actual, obliga hoy en dia a Conservas La Costefia a
demostrar permanentes dotes de lider, innovador y motivador en cuanto a
estrategias y acciones que le permitan captar y mantener a un numero cada vez
mayor de clientes, conscientes de que el cambio debe ser permanente, ya que sus
competidores tenderan a copiar cualquier accion exitosa que éste emprenda o

lleve a cabo.

Competidores

Bajo el esquema actual de oferta de conservas, los canales de distribucion
disponibles al consumidor final son las tiendas. Dado que existen otras marcas de
conservas en el mercado, hay competencia de marcas que ayudan al consumidor

a distinguir entre una y otra.

Al existir marcas distintas en el mercado, la competencia esta viendo la forma de
ofrecer servicios y productos complementarios distintos a los que los
consumidores han estado acostumbrados durante afios.

Afortunadamente para Conservas La Costefia es muy sencillo detectar quiénes
son sus competidores. El consumo repetitivo de conservas se realiza por
consumidores que se encuentran ubicados en un determinado territorio 0 area,
comunmente llamado mercado.

Es de vital importancia estudiar las actividades y servicios ofrecidos por la
competencia que se encuentra en el mismo territorio. De esta manera se podran
identificar las fortalezas y debilidades que cada empresa tiene respecto a sus

competidores, a fin de establecer objetivos y las estrategias pertinentes para el
logro de éstos.

67




8.1. PRINCIPALES COMPETIDORES DE CONSERVAS “LA COSTENA”

HERDEZ, S.A. DE C.V.

DATOS GENERALES